COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO
(Dos Senhores Luiz Sérgio e Jurandir Bóia)

Requer a aprovação de Moção de
Apoio ao Programa Nuclear Brasileiro

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência a aprovação, por esta Comissão, de
Moção de Apoio ao Programa Nuclear Brasileiro, conforme o texto seguinte:

Moção de Apoio ao Programa Nuclear Brasileiro

“A Comissão de Minas e Energia da Câmara dos Deputados manifesta
seu apoio ao Programa Nuclear Brasileiro por suas importantes contribuições não só
na área de geração de energia elétrica, como também pelas aplicações na Saúde,
Indústria e Agricultura. Na área de geração de energia elétrica, o setor  nuclear é
responsável por cerca de 4% da energia elétrica gerada no país, podendo responder
por cerca de 70% da energia consumida nos estados do Rio de Janeiro e Espírito
Santo. Aplicações dos conhecimentos científicos gerados em função do Programa
Nuclear, respondem, na área de Saúde, por cerca de 2.000.000 de procedimentos
médicos de diagnósticos e terapia que utilizam rádio-isótopos. Outras aplicações,

como a irradiação de alimentos, contribuem com a Agricultura habilitando o país a
exportar para mercados cada vez mais exigentes.

Baseado em nossas tradições, acordos internacionais e mesmo nos
termos de nossa Constituição, a CME considera inaceitáveis as insinuações
surgidos na imprensa internacional sobre lisura e transparência do Programa
Nuclear Brasileiro.”

Sala de reuniões, em

Deputado LUIZ SÉRGIO Deputado JURANDIR BÓIA
PT/RJ PSB/AL